ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3581/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  calhas  nas  bordas  do  telhado  no  corredor  externo  do  Centro  Terapêutico
Especializado  em  Autismo  (CTEA),  com  acesso  pela  cozinha  da  unidade,  bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  visa  atender  a  uma  demanda  importante  para  a  melhoria  da
infraestrutura do CTEA. A ausência de calhas nas bordas do telhado do corredor externo
tem causado acúmulo e escoamento inadequado da água da chuva, o que compromete a
segurança  e  o  conforto  dos  usuários  da  unidade,  especialmente  nos  dias  chuvosos.  A
instalação de calhas contribuirá para a preservação da estrutura física do local, evitando
infiltrações,  poças  e  possíveis  acidentes,  além  de  proporcionar  melhores  condições  de
acessibilidade e circulação para os profissionais, pacientes e familiares atendidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB